
Consórcio Intermunicipal Multifinalitário da Amag

Pregão Eletrônico nº 001/2023
Objeto: Constitui objeto deste Pregão Eletrônico o registro de preços, para futura aquisição e fornecimento de livros didáticos e 
paradidáticos para distribuição aos estudantes da educação infantil, anos iniciais e finais do ensino fundamental para os 23 vinte e três 
Municípios filiados no Consórcio Público CIMAG. 

Aos 16 dias do mês de fevereiro do ano de 2023, às 10:00hs, o(a) Consórcio Intermunicipal Multifinalitário da Amag, CNPJ - 
21.406.451/0001-01, realizou o Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Angela Aparecida Carvalho Santos, 
com o objetivo de adquirir Constitui objeto deste Pregão Eletrônico o registro de preços, para futura aquisição e fornecimento de 
livros didáticos e paradidáticos para distribuição aos estudantes da educação infantil, anos iniciais e finais do ensino fundamental para 
os 23 vinte e três Municípios filiados no Consórcio Público CIMAG. ,conforme especificações e quantidades definidas no ato 
convocatório.

Empresas Participantes:

EVOLUCAO COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA, CPF/CNPJ: 21.116.118/0001-50, ME/EPP:  Sim
Editora FTD S/A, CPF/CNPJ: 61.186.490/0001-57, ME/EPP:  Não
MGRJ IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS EIRELI, CPF/CNPJ: 30.059.740/0001-64, ME/EPP:  Não
SEFE SISTEMA EDUCACIONAL FAMILIA E ESCOLA LTDA, CPF/CNPJ: 00.874.813/0001-00, ME/EPP:  Não
Midia Express Comercio, CPF/CNPJ: 09.161.351/0001-59, ME/EPP:  Não
MM COMERCIO DE LIVROS E NEGOCIOS LTDA, CPF/CNPJ: 35.783.218/0001-44, ME/EPP:  Sim
Maistech Educacional Ltda, CPF/CNPJ: 44.442.185/0001-60, ME/EPP:  Sim
A Página Distribuidora de Livros Ltda, CPF/CNPJ: 01.795.809/0001-10, ME/EPP:  Não

Lotes:

Lote 1 - LOTE 01 - KIT MATERIAL ESTRUTURADO - LIVROS DIDÁTICOS  
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação  Adjudicado 

Classificação do(s) participante(s):
Empresa:EVOLUCAO COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA
CPF/CNPJ:21.116.118/0001-50
Data Registro Oferta:21.116.118/0001-50
Hora Registro Oferta:15:44:07
Valor da Oferta:31.588.750,00
Marca do Produto:diversos
  
Empresa:Editora FTD S/A
CPF/CNPJ:61.186.490/0001-57
Data Registro Oferta:61.186.490/0001-57
Hora Registro Oferta:14:04:55
Valor da Oferta:31.340.000,00
Marca do Produto:Própria
  

Desclassificação(ôes): 
Nenhum participante desclassificado.
 
Lances

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance

Recursos  



Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.
 
 
Lote 2 - LOTE 02 - KIT DE MATERIAL ESTRUTURADO PARA CRIANÇAS DE 1 A 5 ANOS.  
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação  Adjudicado 

Classificação do(s) participante(s):
Empresa:EVOLUCAO COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA
CPF/CNPJ:21.116.118/0001-50
Data Registro Oferta:21.116.118/0001-50
Hora Registro Oferta:15:44:52
Valor da Oferta:64.064.999,00
Marca do Produto:diversos
  
Empresa:MGRJ IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS EIRELI
CPF/CNPJ:30.059.740/0001-64
Data Registro Oferta:30.059.740/0001-64
Hora Registro Oferta:21:15:45
Valor da Oferta:60.064.000,00
Marca do Produto:SEFE
  
Empresa:SEFE SISTEMA EDUCACIONAL FAMILIA E ESCOLA LTDA
CPF/CNPJ:00.874.813/0001-00
Data Registro Oferta:00.874.813/0001-00
Hora Registro Oferta:09:03:28
Valor da Oferta:63.350.000,00
Marca do Produto:PRÓPRIA
  

Desclassificação(ôes): 
Nenhum participante desclassificado.
 
Lances

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance
SEFE SISTEMA EDUCACIONAL FAMILIA E ESCOLA LTDA 00.874.813/0001-00 16/02/2023 10:05:58 60.000.000,00
MGRJ IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS EIRELI 30.059.740/0001-64 16/02/2023 10:10:18 59.900.000,00
SEFE SISTEMA EDUCACIONAL FAMILIA E ESCOLA LTDA 00.874.813/0001-00 16/02/2023 10:10:31 59.800.000,00
MGRJ IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS EIRELI 30.059.740/0001-64 16/02/2023 10:10:47 59.700.000,00
SEFE SISTEMA EDUCACIONAL FAMILIA E ESCOLA LTDA 00.874.813/0001-00 16/02/2023 10:10:57 59.500.000,00
MGRJ IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS EIRELI 30.059.740/0001-64 16/02/2023 10:11:39 59.300.000,00
SEFE SISTEMA EDUCACIONAL FAMILIA E ESCOLA LTDA 00.874.813/0001-00 16/02/2023 10:11:46 59.100.000,00
MGRJ IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS EIRELI 30.059.740/0001-64 16/02/2023 10:12:00 59.000.000,00
SEFE SISTEMA EDUCACIONAL FAMILIA E ESCOLA LTDA 00.874.813/0001-00 16/02/2023 10:12:07 58.800.000,00
MGRJ IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS EIRELI 30.059.740/0001-64 16/02/2023 10:12:26 58.500.000,00
SEFE SISTEMA EDUCACIONAL FAMILIA E ESCOLA LTDA 00.874.813/0001-00 16/02/2023 10:12:39 58.300.000,00
MGRJ IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS EIRELI 30.059.740/0001-64 16/02/2023 10:13:03 58.000.000,00
SEFE SISTEMA EDUCACIONAL FAMILIA E ESCOLA LTDA 00.874.813/0001-00 16/02/2023 10:13:18 57.700.000,00
MGRJ IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS EIRELI 30.059.740/0001-64 16/02/2023 10:13:55 57.500.000,00
SEFE SISTEMA EDUCACIONAL FAMILIA E ESCOLA LTDA 00.874.813/0001-00 16/02/2023 10:13:59 57.000.000,00
MGRJ IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS EIRELI 30.059.740/0001-64 16/02/2023 10:14:24 56.800.000,00
SEFE SISTEMA EDUCACIONAL FAMILIA E ESCOLA LTDA 00.874.813/0001-00 16/02/2023 10:14:47 56.000.000,00
MGRJ IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS EIRELI 30.059.740/0001-64 16/02/2023 10:15:00 55.950.000,00
SEFE SISTEMA EDUCACIONAL FAMILIA E ESCOLA LTDA 00.874.813/0001-00 16/02/2023 10:15:10 55.880.000,00

Recursos  
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.
 
 
Lote 3 - LOTE 03 - PROJETO: COLCHA DE LEITURAS  
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação  Adjudicado 

Classificação do(s) participante(s):
Empresa:EVOLUCAO COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA



CPF/CNPJ:21.116.118/0001-50
Data Registro Oferta:21.116.118/0001-50
Hora Registro Oferta:15:45:36
Valor da Oferta:161.498.363,60
Marca do Produto:diversos
  
Empresa:Midia Express Comercio
CPF/CNPJ:09.161.351/0001-59
Data Registro Oferta:09.161.351/0001-59
Hora Registro Oferta:11:09:00
Valor da Oferta:161.498.225,00
Marca do Produto:EDITORA PREFÁCIO
  
Empresa:MM COMERCIO DE LIVROS E NEGOCIOS LTDA
CPF/CNPJ:35.783.218/0001-44
Data Registro Oferta:35.783.218/0001-44
Hora Registro Oferta:11:04:30
Valor da Oferta:161.498.363,60
Marca do Produto:Prefacio
  

Desclassificação(ôes):  
Empresa:MGRJ IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS EIRELI
COF/CNPJ:30.059.740/0001-64
Data Registro Oferta:15/02/2023
Hora Registro Oferta:21:49:49
Valor da Oferta:63.350.000,00
Marca do Produto:PORTFÓLIO
Motivo da Desclassificação:A PEDIDO DO LICITANTE POR ERRO DE DIGITAÇÃO.
                                                                                                                                                                          

 
Lances

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance
Midia Express Comercio 09.161.351/0001-59 16/02/2023 10:15:25 135.000.000,00
Midia Express Comercio 09.161.351/0001-59 16/02/2023 10:23:39 132.760.000,00
Midia Express Comercio 09.161.351/0001-59 16/02/2023 10:24:02 126.564.000,00

Recursos  
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.
 
 
Lote 4 - LOTE 04 - COLEÇÃO ALFABETIZAR - LIVRO DE ALFABETIZAÇÃO O  
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação  Adjudicado 

Classificação do(s) participante(s):
Empresa:EVOLUCAO COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA
CPF/CNPJ:21.116.118/0001-50
Data Registro Oferta:21.116.118/0001-50
Hora Registro Oferta:15:46:20
Valor da Oferta:63.737.227,00
Marca do Produto:diversos
  
Empresa:Maistech Educacional Ltda
CPF/CNPJ:44.442.185/0001-60
Data Registro Oferta:44.442.185/0001-60
Hora Registro Oferta:10:17:39
Valor da Oferta:63.736.600,00
Marca do Produto:diversas conf. ficha técnica 
  
Empresa:MGRJ IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS EIRELI
CPF/CNPJ:30.059.740/0001-64



Data Registro Oferta:30.059.740/0001-64
Hora Registro Oferta:21:53:04
Valor da Oferta:63.700.000,00
Marca do Produto:MAISTECH ONDAPRO
  

Desclassificação(ôes): 
Nenhum participante desclassificado.
 
Lances

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance
Maistech Educacional Ltda 44.442.185/0001-60 16/02/2023 10:21:18 63.500.000,00
MGRJ IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS EIRELI 30.059.740/0001-64 16/02/2023 10:23:59 63.000.000,00
Maistech Educacional Ltda 44.442.185/0001-60 16/02/2023 10:24:36 62.900.000,00
MGRJ IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS EIRELI 30.059.740/0001-64 16/02/2023 10:25:22 61.000.000,00
Maistech Educacional Ltda 44.442.185/0001-60 16/02/2023 10:25:51 60.500.000,00
MGRJ IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS EIRELI 30.059.740/0001-64 16/02/2023 10:26:19 60.300.000,00
Maistech Educacional Ltda 44.442.185/0001-60 16/02/2023 10:26:38 60.000.000,00
MGRJ IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS EIRELI 30.059.740/0001-64 16/02/2023 10:27:26 59.800.000,00
Maistech Educacional Ltda 44.442.185/0001-60 16/02/2023 10:27:37 59.500.000,00
MGRJ IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS EIRELI 30.059.740/0001-64 16/02/2023 10:28:34 59.000.000,00
Maistech Educacional Ltda 44.442.185/0001-60 16/02/2023 10:28:38 59.300.000,00
Maistech Educacional Ltda 44.442.185/0001-60 16/02/2023 10:28:49 58.900.000,00
MGRJ IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS EIRELI 30.059.740/0001-64 16/02/2023 10:29:26 58.500.000,00
Maistech Educacional Ltda 44.442.185/0001-60 16/02/2023 10:29:30 58.000.000,00
MGRJ IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS EIRELI 30.059.740/0001-64 16/02/2023 10:30:22 57.900.000,00
Maistech Educacional Ltda 44.442.185/0001-60 16/02/2023 10:30:27 57.800.000,00
MGRJ IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS EIRELI 30.059.740/0001-64 16/02/2023 10:30:43 57.600.000,00
Maistech Educacional Ltda 44.442.185/0001-60 16/02/2023 10:30:47 57.500.000,00
MGRJ IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS EIRELI 30.059.740/0001-64 16/02/2023 10:31:36 57.000.000,00
Maistech Educacional Ltda 44.442.185/0001-60 16/02/2023 10:31:52 56.900.000,00
MGRJ IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS EIRELI 30.059.740/0001-64 16/02/2023 10:33:08 55.000.000,00
Maistech Educacional Ltda 44.442.185/0001-60 16/02/2023 10:33:21 54.800.000,00
MGRJ IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS EIRELI 30.059.740/0001-64 16/02/2023 10:33:35 54.000.000,00
Maistech Educacional Ltda 44.442.185/0001-60 16/02/2023 10:33:50 53.900.000,00
MGRJ IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS EIRELI 30.059.740/0001-64 16/02/2023 10:34:28 53.000.000,00
Maistech Educacional Ltda 44.442.185/0001-60 16/02/2023 10:34:56 52.800.000,00
MGRJ IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS EIRELI 30.059.740/0001-64 16/02/2023 10:36:39 52.000.000,00
Maistech Educacional Ltda 44.442.185/0001-60 16/02/2023 10:36:52 51.700.000,00

Recursos  
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.
 
 
Lote 5 - LOTE 05 - COLEÇÃO BABY ZOO  
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação  Adjudicado 

Classificação do(s) participante(s):
Empresa:A Página Distribuidora de Livros Ltda
CPF/CNPJ:01.795.809/0001-10
Data Registro Oferta:01.795.809/0001-10
Hora Registro Oferta:11:28:38
Valor da Oferta:106.237.000,00
Marca do Produto:DIVULGAÇÃO CULTURAL
  
Empresa:EVOLUCAO COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA
CPF/CNPJ:21.116.118/0001-50
Data Registro Oferta:21.116.118/0001-50
Hora Registro Oferta:08:50:13
Valor da Oferta:106.237.000,00
Marca do Produto:DC
  
Empresa:Midia Express Comercio
CPF/CNPJ:09.161.351/0001-59
Data Registro Oferta:09.161.351/0001-59
Hora Registro Oferta:15:39:02



Valor da Oferta:106.237.000,00
Marca do Produto:EDITORA DIVULGAÇÃO CULTURAL - DC
  

Desclassificação(ôes): 
Nenhum participante desclassificado.
 
Lances

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance
EVOLUCAO COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA 21.116.118/0001-50 16/02/2023 10:24:52 106.236.000,00
A Página Distribuidora de Livros Ltda 01.795.809/0001-10 16/02/2023 10:27:01 100.000.000,00
EVOLUCAO COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA 21.116.118/0001-50 16/02/2023 10:27:48 99.999.999,00
A Página Distribuidora de Livros Ltda 01.795.809/0001-10 16/02/2023 10:28:47 99.000.000,00
EVOLUCAO COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA 21.116.118/0001-50 16/02/2023 10:29:35 98.999.999,00
A Página Distribuidora de Livros Ltda 01.795.809/0001-10 16/02/2023 10:29:53 97.000.000,00
EVOLUCAO COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA 21.116.118/0001-50 16/02/2023 10:30:38 96.999.999,00
A Página Distribuidora de Livros Ltda 01.795.809/0001-10 16/02/2023 10:30:50 65.000.000,00
EVOLUCAO COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA 21.116.118/0001-50 16/02/2023 10:31:17 64.999.999,99
A Página Distribuidora de Livros Ltda 01.795.809/0001-10 16/02/2023 10:32:10 60.481.700,00
EVOLUCAO COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA 21.116.118/0001-50 16/02/2023 10:32:36 60.178.000,00
A Página Distribuidora de Livros Ltda 01.795.809/0001-10 16/02/2023 10:34:28 60.177.000,00
EVOLUCAO COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA 21.116.118/0001-50 16/02/2023 10:34:47 60.176.000,00
A Página Distribuidora de Livros Ltda 01.795.809/0001-10 16/02/2023 10:35:06 60.175.000,00
EVOLUCAO COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA 21.116.118/0001-50 16/02/2023 10:35:27 60.174.999,99
A Página Distribuidora de Livros Ltda 01.795.809/0001-10 16/02/2023 10:35:48 60.174.000,00
EVOLUCAO COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA 21.116.118/0001-50 16/02/2023 10:36:00 60.173.999,99
A Página Distribuidora de Livros Ltda 01.795.809/0001-10 16/02/2023 10:36:20 60.000.000,00
EVOLUCAO COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA 21.116.118/0001-50 16/02/2023 10:36:40 59.999.999,99
A Página Distribuidora de Livros Ltda 01.795.809/0001-10 16/02/2023 10:36:46 59.000.000,00
EVOLUCAO COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA 21.116.118/0001-50 16/02/2023 10:37:01 58.999.999,99
A Página Distribuidora de Livros Ltda 01.795.809/0001-10 16/02/2023 10:37:08 58.000.000,00

Recursos  
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.
 
 
Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve:

Resultado Consolidado após encerramento da sessão

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do pregão eletrônico às 13: 36hs, do dia 20 de fevereiro de 2023, sendo a 
respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

Participaram do julgamento do presente Pregão Eletrônico:

___________________________________________
Pregoeiro Angela Aparecida Carvalho Santos


